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PR[,rfITTiRÀ MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Itua §Íunoel Severo' C€naro ÀdmlnisFetir'o

À PREF§ITURA MU§ICIPAL DE BOM LUGÀR. pessoa jurídica de direito ptihli'',:ri

;"r";;*de - fom aa Rua Mânoêl SeveÍo' S/N' centro' CEP: 65'7{X'000' CNPJ (lviF\
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ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAI, DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo. Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.61 1.400/0001 -04

t"Ê#I.*F

TERMO DE RECEBIMENTO PROVISÓNTO OOTIZOZ.T

O Termo de Recebimento Provisório declarará fotmalmente à Contratada que os

serviços foram prestados ou que os bens foram recebidos para posterior análise das

conformidades e qualidade, baseadas nos requisitos e nos critérios de aceitação definidos
no Modelo de Gestão do Contrato.

Referôncia: Artigo 7.j, Inciso I, alínea a, da Lei 8,666/93.

I _ IDENTIFICAÇÃO

Contrato n"

Contratada

t20400112021

BRA CONSULTORIA. GESTÀO E

PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS -

LTDA

CNPJ 28.803.108/0001-3 I

N" da OS 2400129

Data da emissão 10112024

Notâ Fiscal N' 931

Data da emissão 07 t02t2024

ESPECIFICÀÇÃo »os PRODUTO SIBENS E VOLUMES

OBJETO

Prestação de serviços de assessoria técnica. acornpanhamento dos programas e prestação

de contas do FNDE.

Item Desorição lúarca Quant.tunidade Vlr.unitário(R$) Vlr.total(R$)

20t-
l0

1 serviços de asses. técnica, acomp. dos programas e prestaçáo de (ontas

FNDE

Especifiraçào: Contràtaçà0 de enpresa especializada para prestacào de

servicos oe assessoria técnica, ato4panharcnto dos proqranas e pr€staça0 de

rontai oo çttot para atender as netessidades da secretaria uuni(tpal d€

Edu(àçáo d€ste uurictpio de Bon Lugar - la,

1,0000 10.000,00 10.000,00

Email: municipiobomlugar@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.br

INTRODUÇAO

TorAL. : 10.000,00



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo. Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.61 1.400/0001 -04

Por este instrumento, atestamos, para fins de cumprimento do disposto no art.73, inciso I.
alínea "a", da Lei 8.666/93, que a prestação de serviços de assessoria tócnica,
acompanhamento dos programas e prestação de contas do FNDE, correspondentes à OS/
202400129 acima identificada. conforme definido no Modelo de Execução do contrato
supracitado. foram recebidos provisoriamente na presente data e serão objetos de avaliação
por parte da CONTRATANTE quanto à adequação da entrega às condições contratuais, de

acordo com os Critórios de Aceitação previamente definidos no Modelo de Gestào do
contrato.

Ressaltamos que o recebimento definitivo destes serviços ocorrerá após a verificaçào dos

requisitos e demais condições contratuais, desde que não se observem inconformidades ou

divergências quanto às especiÍicações constantes do Termo de Referência e do Contrato
acima identificado que ensejem coneções por parte da CONTRATADA.

MAG CAS DE SOUSA SILVA

Bom Lugar, 07 de fevereiro de 2024

)
Email: municipiobomlugar@gmatl.com - site: bomlugar.ma.gov.br

3 - RECEBIMENTO

t]

Matrícula n' 2086-2
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Estado do t'laranhâo

SECRETARTA MUNTCTPAL DE EDUCAÇAo

RUA MANOEL SEVERO, S/N, CENTRO

01.611.400/0001-04

oRDEM DE FoRNECII4ENT0 NO 202400129

À

B&q CONSULTORIA, GESTÂO E PRESTAEO DE SERVIçOS - LTDA

scs Q 02 BL0C0 02 BL0C0 E, SALA 1006, ED. pa-Acro

AsA sul - Brasília/DF

processo de colnpra: Licitaçâ0 na modal'idade romada de preços n0 002/2021-Tp - contrato n0 1204001/2021

Prezado(a) Senhor(a),

cofl vista ao consignado no certame do processo acima citado, realizado no dia 06/04/2021, empenho n0 4010072, autorizamos o

fornecirnento do(s) produto(s)/serviço(s), conforrne consignado na ata dos trabalhos e na proposta conercial, conforme a seguir:

ltem Desr ri ção líarca Quaít,/Unidade vl r.unitárj0(R$) vl r.total (R$)

00001 10,000,000 10,000,00

10.000,00

ESPECIFICAçÃO DOS PRODUTOS/SERVIÇOS A SERE[4 ENTREGUES/EXECUTADOS

0(s) produtoG)/serviço(s) deverá(ão) ser(em) entregue(s)/realizadoG) igualmente como consta na Proposta comercjal oferecida
n0 Processo de compra(licitaçáo na modalidade Tomada de Preç0s n0 002/2021-TP ), indicando a marca, a especificação completa e o

prazo de validade indicando a especificaçáo completa do(s) produto(s)/serviço(s).

n nota fiscal deverá ser emitida em nolne dê SECRETÂRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇA0, situada na RUA MANoEL SEVER0, S/N, cENTRo,

inscrita no c,N,p,r, sob 0 n0 01.611.400/0001-04.

Fica esclarecid0 que o preço proposto é fjxo e irreajustável, ficando por conta d0 fornêcedor todos os irnpostos, taxas,
fretês col]l riscos e dêriais encargos que incidar sobre os mesmos, jnclusive, se for o caso, fica facultado a apres€ntaçáo de seguro
do(s) produto(s)/serviço(s) em companhia 1dônea, à critério do contratado, ficando sob suas expensas.

FORI4A DE PAGAIVIENTO
Pag, i 0001

Assunto: contrataçào de empresa especiallzada para prestaçâo de serviços de assessoria técnica, aconpanhamento dos programas e
prestação de contas d0 FNDE para atender as necessidades da serretarja l'4unicipal de Educação deste t4unicípio de Bo[ Lugâr

1 serviços de asses. técnica, aconp. dos progr

ramas e prestaçâo de contas FNDE

tspeci ficaçáo: contrataçâo de empresa

especializada para prestação de serviços de

assessoriatécnica,acompanhamento dos
programas e prestação de contas do FNDE para

aterde' as recess'dades da sec'etaria
l'lunicipal de Educâçáo deste Municípi0 de Bol]l

Lugar - MA.

TOTAL, :



$r

0 paganento §olnente sêrá realizado medjante as comprovações das mesmas regularidades exigidas para habilitaçáo da empresa no

dja da I i ci taçâo/cont ratação direta.

LOCAL DE ENTREGA

Â nâ0 entrega do(s) p roduto (s)/servi ço(, , perfeitos e em condiçóes de pleno uso imediato, iÍtlplicará nas sançôes previstas na

lei n0 8.666/1993 - rei de ricitaçóes e suas alteraçôes.

lproveitanos para apresentar as nossas cordiais saudaçôes.

B0ír Lugar-l.lA, 10 dê laneiro d€ 2024

CRISÍINA \1
5EC

D

,DE
SECRETARIA MUNICIPAL OE EDUCAÇAO

c. |l. p.l . (r,tF), 01.611,400/0001-04

líIRÂNDA

ciente e de acordo ell1 

-/-/-.

BRÂ CoNsULToUA, GEÍÀo E PRTSTAçI0 0E SERWçoS - LTDÁ

c. N. P.l (MF) 28.803.108/0001-11

Pag, | 0002
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Governo do Distrito Federal
Secretaria de Estado de Fazenda do Distrito Federal
Fone: 0 - 156 - Opçào 3 - www.sefaz.df.gov.br

u/o e*, .:
ãrtnâmcrt

Nota Fiscai de ServiÇo
Eletrônica - NFS-e

Numero da Nota Fiscat

934

Dados do Prestador de Serviço

BRA CONSULTORIA GESÍAO E PRESTACAO DE SERVICOS LTDA ME,

BRA CONSULTORIA BRASILIA
SBS OUADRA 2 BLOCO A SALA 1102 S/N ,. ASA SUL
CEP 70070120 " Brasilia/ DF
bÍâconsulloria.escritorio@gmail.com
lnsciçáo Munrcipal Ô782981900169- CPF/CNPJ 28.803.108/0001-31

Dará de GeÍáçáo dâ NFS-e

0710212024 11152149
Oata de Comoeténcá/Eh ssáo

0710212024

FA038Cí F5
R.spÕnsável pda Releôn,ô

ldentificaÇão da Nota Fiscal Eletrônica
Naturcza da operaçao

Exigívêl
oata de Em ssà. do RPS

Brasílaa - Oistrito Federal Brãsíliâ - Distrito Fêderal

Dados do Tomador de Serviços
CNPJ'CPF :

Rãzáô Soêiâl :

Endêreço:
Complêmênto
CEP:

Têlefone:
65704-000

01 .611 .400/0001-04
MUNICIPIO DE BOM LUGAR
RUA MANUEL SEVERO

IM:

Número:
BáiÍro : CENTRO
Cidâdê/uF : Bom Lugar/ MA
E-mail :

Dados do lntermediário dê Sêrviços

consulte a âutenticadade deste documenlo ecêssando o sitê: büp§;lllg§.lbze$!êJiserDdonlioglt9si.04aslo!§pf
ISS.NET - Sistema Notâ Corltrol@ ' www.notacontrol.com.br

Oescrição dos Serviços

Em

Mag ucas de Sousa Silva

m recetridos

am prestados

m realizadas
Os SeÍviç

SASAs des
rfr4
f] os materiais

AssessoÍia têcnicâ sobre os programas do FNDE e acompanharnento de suas prestaçôes de conlâs

Detalhamento dos Tributos
Cód CNAE

5,00 17011701 - 17.01 - Assessoria ou consultoria de qua uer naturez
ISSQN Rêtdo

Nâo
Desco.to Condrconado

R$ 0,00
Íotaldo lssoN

R§ 500,00
oêduçõcs 8a* Cálculo

R$ 0,00 R$ 10.000,00
Ocs@nlo ln.ondicionado

R$ 0,00R$'10.000,00
vl. Liqu do da Nota Fiscl

R$ 'r 0.000,00R$ 0,00
\,1 I

R$ 0,00R$ 0,00
LL

R$ 0,00R$ 0,00RS 0,00
NS

R$ 0,00
Art.cód. Obraào CivilCons

lnÍormações Adicionais

PROCON: ÍEL '15'1- SETOR CON4ERCIAL SUL, QUADRA 8, BLOCO 8-60, SALA 240- BRASILIA - DF

REFERÉNTE A JANÉIRO 12024

tr.iri^"|â no ?nÂÂ-2

7020400



MINISTÉRIO OA FAZENDA
Secretariâ da Recêita FedeÍal do BÍasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

Nome: BRÂ CONSULTORIA GESTAO E PRESTACAO OE SERVICOS LTDA
CNPJ: 28.803.108/000í-31

Rêssalvado o direito de a Fazenda Nacional cobÍar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser âpuradas, é certificado que:

constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 15'1 da Lei no 5.172. de 25 de outubÍo de '1966 -

Código Tributário Nacional (CTN), ou objeto de dêcisão judicial que determina sua
desconsideraçáo para fins de certificaçáo da regularidade fiscal. ou ainda nâo vencidos; e

2. não constam inscriçóes em Dívida Ativa da Uniáo (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento têm os mesmos efeitos da certidão
negâtiva.

Esta certidão é válida para o êstabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente íederativo, para

todos os órgãos e fundos públicos da administração dirêta a elê vinculados. ReÍere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. ll daLei no8.212, de24de julhode í991.

A aceilação desta certidáo êstá condicionada à verificação de sua autênticidâde na lnternel, nos
endereços <http://rÍb.gov.bÊ ou <http://www.pgÍn.gov.bÊ.

certidão emitida gratuilamente com bãse na Portaria conjunta RFB/PGFN no 1 .751, de 211012014

Emitida às 11:18:49 do dia 1910112024 <hora e data de Brasília>.
Válida ate'17 107 12024.
Código de controle da certidão: 706C.13A6.A8C4.0EE7
Qualquer rasura ou emêndâ invalidará este documento.

CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E À DIVIDA ATIVA DA UNIÃO



GOVERNO OO DISTRITO FEOERAL

SECRETARIA OE ESTADO OE FAZENOA

SUBSECREÍARIA OA RECEITA

CERTIDÃO POSITIVA DE DÉBITOS COM EFEITO DE NEGATIVA

CERTDÃO N':

NOME:

ENDER€çO:

CIDADET

CNPJ:

CF/DF

NNALIOADE:

051005889072024

BRA CONSULTORIA GESTAO E PRESTACAO OE SERVICOS LTDÂ ME

SBS OUADRÂ 2 BLOCO A SALA 1102 SN
ASA SUL

28.803.108/0001"31

0782981S00169 - ATIVA

JUNIO AO GOF

CERTIFICANlOS OUE

HA DEBITOS VINCENDOS DE IPVA / 2024

Pêlos débilos aciíhâ responde solidariamênte o adqukente, com base no ârl. 130 dê Lêi 5.17266 - CTN.

CeÍtidão Positiva com EÍeito de Nêgatrva, corn base no art. 151 combinado €om o art. 206 dâ Lei 5.172166 - CTN.

Ftca rêssalvado o direito de a Fazenda Pública do Distrito Federal cobrar, a qualquêr tempo. débitos que venham a sêr apurados.
Estê certidáo abrange consultâ â todos os débtos, inclusive os relêtivos à Dívida Ative-

Ceítidão expêdidâ conforme D6creto DistÍital no 23.873 dê 04/07/2003, gratuitamente.
Válida atê 24 de abril de 2024.'

Certrdão emitida via ntetnet eí| 25to'll2O24 às 09:08:42 e deve servalidada no endeíeço hltpsJ/www.roceita.íazênda.dígov.br
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CERTIDÃO NEGATIVÀ DE DÉBITOS TRÀBALHISTÀS

Nômê: BRA CONSULTORIA GESTÀC E pRESTACAO DE SERVTCOS LTDA (MATRTZ E

FILIATS)
CNPJ: 28.803.i08/0C01-31
Certldão n': 58181 93/2A24
ExpediÇão: 25,'AL/2024. às 08:50:48
Validade: 23/A1 /2A24 - 180 (cento e oitenta) dras, conl-adcs da data
dê sua expedicão.

Certifi-ca-se quê BIIA CONSUÍÍORIÀ GESTAO E PRESTÀCÀO DE SERVICOS ITDÀ
(lrÀfRI z E EItrÀrS). inscrito (a) no CNPJ sôb o no 28.803.108/0001-31,
NÀo coNSTÀ como inadimplente no Banco Nacional de Devedorês
Trabalhistas.
Certldão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação
das Leis do Trabalhc, acrescentados pelas Leis ns.' L2.44012071 e
\3.461 /2AL1, e no Ar-o 07/2022 da CGJT, de 21 de janeiro C,e 2022.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilÍdade dos
Tribunaís do Trabatho.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a emprese em re_aÇão
a todos os seus estabelecimentos, aqências ou fifiais.
A aceitaÇão desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no por.tal do Tribunal Superíor do Trabafho na
Internet (http: / /www. tst. jus.br) .

Certidão emitida gratuitamente.

INFORUÀÇÀO IMPORTANTE
Do Banco Nacionaf de Devedores Trabafhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e juridicas
inadrmplentes perantê a JustiÇa do Trabafho quanto às obrigaçôes
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em

acordos judiciais trabalhistas, inc.Iusive no concernente aos
rêcolhimentos previdenc iárros, a honorários, a cus Lâs, a
emolumentos ou a recolhimêntos determinados êm Iêi; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Minastério Púb.1ico dc>

Trabalho, Comissâo de ConciliaÇão Prévia ou demais títulos que, pôr
disposição }ega1, contiver forca executiva.
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ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N. P.f . : or.6rr.4oo/ooor-o4

PARECER DE CONTROLE INTERNO

Parecer N" 07020002/ 2024

Ilmo. Sr.

Âuterli Âraúio Silva
Sec. Mun. De l.'inanças

Nesta,

Senhor Secretário,

O Setor de Controle Intemo desta Municipalidadc, no uso de suas

atribuições legais, em cspecial ao disposto nos rrts.31,70,74 e75 da Constituição Fcderal c Arl

59 da Lci Complementar n" 101 /2000, conjugados com o disposto nas kis Fcderais n'' 4.320/64

e demais noínas que regulam as atÍibúções do Sistema de Controle Intemo, refcrentes ao

exercício do controle prévio e concomitante dos âtos de gestão e, visando orientar o

Àdministrador Público quanto a leqâlidade dos atos praticados no tocaÍrtc ao pagamento da

Despcsa em exaJne, vem apresentaÍ o Parecer do Controle Intemo sobre a legalidadc da

solicitação de pagamento da NF dc N" 934, conformc segue em ânexo neste PâÍeceÍ:

I-DOS FÀTOS

Ocorre que chegru a esta Controladoria Geral, o Processo para Pagamcnto

dc sen'iços prestados a esta Prcfeitura Municipal para análisc quanto a legalidade c l'eriÊrcaçâo

das demais formalidades, a fim de executar posterior pagamerrto nos tcrmos legais.

Llis os fatos;

Email: conuoladoriapmbl@gnrail.com - site: bomlugar.ma.gov.com
Rua Manoel Severo, s/n, CcntÍo AdminisúatiYo

C.N P.J.: 01.61 1.400/000I-04.

Àssunto Anáüsc do Proccsso Administratir.o dc Pappmcnto

Objc«r Assessoria Técnica FNDE
(lredor BRÁ Consultoria, Gcstão e Prestação de Serviços - LI'DÀ
Vaior l{§ 10.000,00

Proccsso n" 07020002/2024

IITTdt

I



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURÁ MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.f .: or.6rr.4oolooor-o4

II- DOS DOCUMENTOS ANEXADOS

VeriFrca-se nos autos os documeÍItos que embasaram o presente processo

de pagamcnto, e a análise, conforme segue:

y' Ordem de seniço;
y' Termo de recebimento provisório;
/ Nota Fiscal;
/ Nota de Liqúdação;
/ Certidões Negativa de Débitos de 'l'ributos e

Contribuiçôes Federú;
{ Certidío Negativa de Débitos Trabalhistas;
{ Cerúdío Negativa de Débitos do Estado;
{ Cerridío de Regularidade do F-GTS;
y' Certidôes Municipais CND e CNDA.

Âpós verificação de todos os docurnentos anexados ao pÍesente processo

de pagamento, esta Controladoda Geral do Município de Bom Lugar, emite Parccer, conforme

segue:

III-PARECER

Pelo exposto, e considerando os dados ertraídos do presentc proccsso de

Pe1;amenIo, csta controladoria opina pcla REGUIÁRIDADE do processo em tpiplafc' haia

vista, ter atendido todas as exigências contidas na kgislação vigente, sobrctudo a Lci n" 4.120/64'

Ici Complementar n" 101/2000, c clemais normas dos Orglos dc Controle vigente.

[i o Parccer do Cont«rlc Intcmo.

Bom lugar - Ma, 07 de fevcreiro de 2024

(l ,.) e ()usâ

Con t«) ora Geral
cpr. N'. 609.928. 41 3 -10

POl\'|.034/2021

Email: controladoriapmbl(a,)gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.com
Rua Manoel Severo, s/n, Cenho Administrativo

C.N.P.J.: 0l.61 1.400/0001 -04.



G333aa 1 1529781,1,1 l
09102t )-02A 11 5:: a):

DOC ou TED Eletrônico

Debitado

Agênca

Conta correntê

Crêditado

52A-2

39884-5 PMBL.IVDE

Banco

Agência (sem DV)

Conta corente (com DV)

CN PJ

Nome favorecido

Finalidade

Número docurnenio

Destinaçáo

Dal3 kansÍerêncie

"C" - CNPJ diíerente

Aute nlicaçâo SISBB 95442650F8E94281

70 BRB - BCO DE BRASILIA S.A-

74 ONL

740152050

28.803. 1 08/0001 -3 1

BRA CONSULTORIA GEST,AO E PRESTACAO DE S

CREDITO EI\4 GONTA

20.901

í0.000,00

0

o9loz2024

Assinada por JF23847OCRIST NA VIÊIRA DÊ SOUSA M RANOA
JE664622AUTERLI ARAUJO S LVA

OO:42i242111:51 t19

AJiA2t2A2411:sti.\2

TransaÉo efetuada com sucesso por: JE664622 AUTERLi ARAUJO SILVA

:§§
:,...,;§§§[r*§

Transaçêo eÍeluada com sucesso.
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ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPALDE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.61 1.400/0001 -04

O Tem,o de Recebimento Provisório declarará formalmente à Contratada que os
serviços foram prestados ou que os bens foram recebidos para posterior análise das
conformidades e qualidade, baseadas nos requisitos e nos critérios de aceitação deÍinidos
no Modclo de Gestão do Contrato

Referência: Artigo 73, Inciso I, alínea a, da Lei 8.666/93.

Contrâto n' I 20,1001 /2021

Contratadâ

LTDA

N'da OS 202400209

BRA CONSULTORIA. GESTÃO E
PRESTAÇÀO DE SFRVIÇOS .

CNPJ 28.s03.108/0001 -3 r

Data da emissão .1210212024

Nota Fiscal N' t993

Data dâ emissão 0610312024

E VOLUMES DE EXECUÇÃO

OBJETO

Prestação de serviços de assessoria técnica, :rcompanhamento dos programas e prestação

de contas do FNDE.

Item Desoriçào Marca Qüant.runidade Vlr.unitário(R$) Vlr.totâl(RS )

i serviços de asses, tecnica, aconp. dos programas e prestaçào de contas

FNDE

Especifirarào: contràtaçà0 de erpre:a esperia izaoa pa'a p'esraçào de

servi(os de assessoria tecnica, acorpanharento dos prog"aras e p'estação de

contas do FNDE para atender as necessidades da se(retarja l,tutticipai de

Eduração deste llunicipio de Bon Lugar - MA.

1,0000 10.000,00 10.000,00

ÍoTAL, : 10.000,00

TERMO DE RECEBIMENTO PROVISOR:IO OO2I2O24

1 _ IDENTIFICACÃO

Email: municipiobomlugar@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.br
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ESTADO DO MARANHÁO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.61 t.400/0001-04

3

MAG AS DE SOUSA SILVA
atrícula n' 2086-2

Bom Lugar, 06 de março de 2024

1
Email : municipiobomlugar@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov. br

Por este instrumento, atestamos, para fins de cumprimento do disposto no art. 73, inciso I,
alínea "a", da Lei 8.666/93, que a prestaçâo de serviços de assessoria técnica,
acompanhamento dos programas e prestação de contas do FNDE, correspondentes à OS/
202400209 acima identiÍicada, conforme definido no Modelo de Execução do contrato
supracitado. loram recebidos pror isoriamente na presente data e serào objetos de avaliaçào
por pafie da CONTRATANTE quanto à adequação da enffega às condições contratuais, de

acordo com os Critérios de Aceitação previamente definidos no Modelo de Gestão do
conÍrato.

Ressaltamos que o recebimento definitivo destes serviços ocorrerá após a verificaçào dos
requisitos e demais condições contratuais, desde que nào se obsen,em inconformidades ou
divergências quanto às especihcações constantes do Termo de Referência e do ContÍato
acima identihcado que ensejem coneções por parte da CONTRATADA.



Estãdo do llaranhào

stcirTÁRIA MUNIaIPAL DE EDUCÀçÁo

RUÂ qÂNoll SÊV|R0, SlN. CtfJÍfl0

01.611. J00/0001-01

Â

8RA CoNSULTORTÀ, 6ESÍÀ0 E PRTSTÀÇ{o 

', 
SÊRVIçoS - r"T0A

s(s Q 02 610c0 02 BL0c0 B. 541Â 1006, rD. o^racrc

Â5Á sur. - Brasilia/0F

Âssuntor contratâçá0 de Enprêsa especjalizadâ para p.estaçã0 de serviços de assessoria técnica, aconpanlunenlo dos prograll]âs e

prestaçâo de (ontâs d0 Fllot para ateflder as n€cessidad€s da Secretâria xunicipal de ídu(açâ0 dêste l,iuriripio de Bom Lugar

pi"oce§ro de conpra: ticitaçáo na modalidade Íonada de precos n'002l?021-1p - contrato n0 1204001,/2C11

Prezado(a) Sênhôí(à),

cor ristà a0 consiqnado n0 certane do lro(€sso a{ina cjtado, realizaco Í0 dia 06101i2021, e$penho n'40100i2, alto|zaros 0

foi'necimento do(s) produto(s)/serviço(s), confome consignado na ata dos traba'lhos e na proposta comercial, conforne a segur:

ite$ Descrrçãc Quait. /uíridade V'lr. uni tári0(i$) vlr.t0tal(R5)

i serviçcs dê assês. técnjra, acorap. dos progr

ranas e pr€staçáo Ce contas FNDI

rspeclii caçio: contritatâo de empresa

especlai'izrCa para lrestaçào de seruiços de

a§sesS0riatácniaa, ac0npanharrcnt0 dos
programas e pr€stâçáo dê conlas d0 r|]0E para

atende, as 4ecess'oades da Ser.e:a.,a
funi(ipal de Educação deste rllniCipio dê toll
Lüqar - iu.

1,0000 10.coc.000 10.t00,01

TOTÁ1, : i0.ú00,00

TSPECIFTCAçÃO DOS PRODUTOS/SERVIçOS A SEREM ENTREGUES/EXECUTADOS

0(s) prodi.rr0(!),,sêrvi(o(s) dêrerá(à0) ser(efi) enregue(s)i'r€alizadcG) igualnente como (0nsta na Pr0posta Conercia'l ofereclda
nc pmaes§o de r0lrlpra(LicitaCào ia n0dalidâde T0 adâ de Píêços ,10 &212021-'rP ). indicand0 a lnârca, â especiflcaçã0 cO|npi€ta ê c

,lrazo dp validade jndirardo a espêcjfiraçâo .o$pleta do(s) produto(s)/'ser!i(o(s).

á nota fis(âl deverá ser elritida elÍ n0lle de stcRtTÂRIÀ ilut{IcpÀL DE E0t|cÂS0, situada na RlA üA}10tl swtR0, slt!, CENÍR0,

inscrita no c.\.P.1. sob 0 flo 01.611.400iC001-04.

Fi(a ês(larecido que 0 preço proposto é fixo e irrealustável, ficando por conta d0 foÍne(êdor tod0s 0s inrpostos, taxâs,
fretÊs (oln riscos r de$ai s Ênrargos que incidan sobre 0s tnesms. 'inclusive, se for o taso, fica facrltado â apres€ntacão d€ seguro

dc(s) produto(s)i s€ftiço(s) em cornpanhia idônea, à critér'io do contratadc, ficando sob süas €xpensas.

FORT4A DE PAGAMENÍO
Pag.: 0Côi

ORDEM DE FORNECII4ENTO N" 2O24OO2O9

llarte



0 pagâEêntú somente será íealjzado nediante as co0rprovâçôes das nesnâs reqularidâdes exiqldas pâra habilitâçâo da efipresâ n0

diâ da I jcitacao/'(0ntratâçá0 dir€ta.

LOCAL DE ENTREGA

a nâ0 entrega do(s) pr0duto[s)lserviço(s), perfeitos e el]] condiçoes de pleno rso inediato, implicará nas sancões previstas na

lei r0 [,666;1]91 - Lei de Lirrtaçdes e suas alreracôes,

Ápr0vêitafios para apresentar as nossâs c0rdiai: saudaçôes"

Bon Lugar-}.{4, 1: de Feverelro de 2024

CRISÍII']A VIEIRA DE SO1]SA [I]RÁI{DÂ

srcRaTÁRrÀ DE E0l]üçÃ0

SrctrARIA MUNIüPAI 0r EDUCÀçÂ0

c. N. p.l . (ffF). 01.611.40010001-04

crênte e de acordc en 

-,'-,i-.

BtA C0XSU|T0RrA. 6ES-rÃ0 E PRESÍAÇAo DE SERVrç0S - rT!Â

c.N.P.l(MFJ 28.801.108?10001-11

Pag. I C002
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Nota Fiscal de ServiÇú
E etrônica - NFS-É

Número dâ Nota Fis.âl
993

Dados do Prestador de Serviço

BRA CONSULTORIA GESTAO E PRESTACAO DE SERVICOS LTDA ME
BRA CONSULTORIA BRASILIA
SBS OUÂDRÁ 2 BLOCO A SALA 1]02 S/N . ASASUL
CÉP 70070-120 - BrasÍha/ DF
brâ.ônsultoria escritôrio@gnra i.com
lnscr ção l\,lunicipal 0782981900169 - CPF/CNPJ 28.803.108/0001-31 R.spônsavd pêla RetenÇão

ldentificação da Nota Fiscal Eletrônica
Nâtu.êzã da OpeÍãçao

Exigível
D.ta dc Em ssac do RPS

Brasilia - Distrito Federal Brasilia - Distrito Federal

Dados do Tomador de Serviços
CNPJ/CPF:
Rãzão Sôciel :

EndeÍeço:
Comptêmêntô
CEP:

Têlefone:

01 .611 .400/0001-04
MUNICIPIO DE BOM LUGAR
RUA À,4ANUEL SEVERO

IM:

65704-000

Dados do lntermediário de Serviços

Descrição dos Sêrviços
Assessoria técnica sobre os progrâmas do FNDE e acompanhanrenio de suas prestaÉes de contas,

Detalhamento dos Tributos
Àl! dadê do Mun cipro

1701 - 17.01 - Assessoria ou consultoria de qualquer naturez 5,00
llem da LCr l6/2003 CÓd. NBS CÓd. CNAE

7020400
vl. Tôtâl dos Serviços

R$ í0.000,00
D€scônlô ln.ofd. ônâdo

R$ 0,00
Oeduçóes Bas Cálculo

R$ 0,00 R$ 10.000,00 R$ 500,00
ISSON Retido

Não
Dcscont. Cond c.railc

R$ 0,00

R$ 0,00
COFINS

R$ 0,00
I\SS

R$ 0,00 R$ 0,00
CSLL

R$ 0,00 R$ 0,00
\' SSON Rerido

R$ 0,00
Vl. Liquldô da Nola Fl§câl

R$ í0.000,00
Construção Civil Cód. Obra Aít.

I nÍormações Adicionais

Consulte a autenticidadê deste documenlo acessândo o sitê; bBpsJliss.fazenda.dígov.br/online/LogÚltgg!!=!§pl
ISS.NET - Sistemâ Nota Controlo. www.notâcontrôl.com.bÍ

Governo do Distrito Federal
Secretaria de Estado de Fazenda do Diskito Federal
Fone: 0 - 156 - Opçào 3 - wwwsefâz.df.gov.b.

t
jl
1-

Oata de Geràção da NFS-e

0610312024 '17:03109
Dara Je aômpetcn.ia Enri\s;u

06t03t2024
C.d. dê Áutenl. dâdê

0A't 07EF20

Número:
Bairro I CENTRO
Cidâdê/UF : Bom Lugâri MA
E-mail :

1741

REFERENTE A FEVEREIRO/2024

PRoCON: ÍEL 151- SETOR CoMERCIAL SUL, QUADRAS, BLoCO 8-60, SALA 240- BRASILIA- DF



MINISTÉRIO DA FAZENOA
Sêcretaria da Rêcêita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

Nome: BRA CONSULTORIA GESTAO E PRESTACAO DE SERVICOS LTDA
CNPJ: 28.803.108/0001-31

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dívidas de
responsabilidâde do sujeito passivo acima identiÍicâdo que vierem a ser apuradas, é certificâdo que:

1. constam débitos administrados pelê Secretariâ da Receita Federâl do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensâ nos termos do art. 151 da Lei no 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Código Tributário Nacional (CTN), ou objeto de decisão judicial que determina sua
desconsideração para fins de certiÍicação da regularidade fiscal, ou ainda não vencidos; e

2. não constam inscÍiçóes em Dívida Ativa da União (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da cêrtidáo
negativa.

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os órgâos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abíange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas'a'a'd'do parágraÍo único do art. 11 da Lei no8.212, de 24 de julhode 1991.

A aceitação desta certidão êslá condicionâda à verificação de sua autenticidade na lnlêrnêl, nôs
endêrêços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.bÊ.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no 1.751, de 211Ol2O14

Emitida às 1 1 :í 8:49 do dia 1910112024 <hora e data de Brasília>.
Válida até 1710712024.
Código de controle da certidão: 706C.1346,A8C4.0EE7
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento,

CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E À DíVIDA ATIVA DA UNIÃO
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GOVERNO DO DISTRITO FEOERAL

SÉCRETARIA OE ESTADO DE FAZENDÂ

SUBSECRETARlA OA RECEIÍA

CERIlDÃO N":

NOME:

ENDEREçO:

CIOADE:

CNPJ:

CF/DF

FINÁLIDÂDE:

051005889072024

BRA CONSULTOR'Â GESTAO E PRESTACAO DE SERVICOS LTDA II,4E

SBS OUAORA 2 BLOCO A SALA.1102 S/N

ASA SUL

28.803.108/0001-31

07a29a1900169 - ATIVA

JUNTO AO GDF

CERTIDÃO POSITIVA DE DÉBITOS COM EFEITO DE NEGATIVA

CERTIFICAIV1OS OUE

HA DEBIIOS VINCENDOS DE IPVA / 2024

Pêlos débitos acima responde solidaÍiamentê o adquirente, com bâse no â11. 130 dâ Lei 5.172166 - CTN.
Certidão Positiva com Eteito de Negativa. corn base no art. 151 combjnado com o art. 206 da Lêi 5.172166 - CTN-
F.â ressalvado o direito de ê Fazenda Pública do Distrito Federal cobrar. a qualquer tempo, débrtos que veôham a ser apurados.
Estâ cêrtidão abrange consulia ê todos os débitos, inclusive os relât,vos à Divida Ativâ.

Cêrtidão êxpedida conforme Decíeto DistÍital no 23.873 de 04/07/2003, gratuitamente.
Válida até 24 de abÍil de 2024,'

Cert dáo enritida via nle"nel en 2510112024 às 09:08:42 edeve ser validada no endereço hltpsJ/www-receita.fazenda.df.gov.br
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CERTIDÃO NEGÀTIVÀ DE DÉBITOS TRÀBÀIHISTAS

NomE: BRA CONSULTORIA GESTAO E PRESTACAO DE SERVICOS LTDA (MATRÍZ E

FTLIAI S )

CNPJ: 28.803. 108/0C01-31
Ce:tidào n": 58187 )3/2024
ExpediÇão: 25 / 0l/2C24, às 08:50:48
Validade: 23/A7 /2024 - 180 (cenr-o e oitenta) dras, cont-ados da data
de sua expe<lição.

Certrflca-se gue BRA CONSULTORIÀ GESTÀO E PRESTÀCÀO DE SERVICOS LTDÀ

(MÀTRrz E EILrÀrS), inscrj-to (a) no CNPJ sob o n" 28 . 803 . 108/0001-31r
NÂo coNsTÀ como inad.implente no Banco Nacional de Dewedores
Trãbalhistas.
Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-À da Consolrdaçâo
das Lels do Traba,Ihc, acrescentados pelas Leis ns." 12.440/201L e

L3.4fl/2A11, e no AlLo 0l/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022-
Os dados constantes desta Certidao são de resconsabilidade dos
Tribunais do TrabaIho.
No caso de pessoa juridica, a Certidão atesta a êmpresa em re-laçào
a todos os seus estabelecimentos, agências ou f ilia.is '
A aceitaÇAo desta certídâo condlciona-se à verj-ficação de sua
autênticidade no portal do Tr.ibunat Superior do Trabalho na

Internet (http: / / www . t s t . I u s . b r ) .

Ce::tidão emitida gratuitamente.

INFORUAÇÃO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Traba.Ihistas constam os dados
necessários à identificação das Pessoas naturais e jurldicas
inadlmplentes perante a JustlÇa dô Trabalho quanto às obrigaçÕes
estabeleciclas em sentença condenatória transitaCa em julgado ou em

acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
reco t h imentos p r e v i d e n c i á r r o s , a honorários, a custas, a

emolumentos ou a recolhimentos determinados em ]ei; ou decorrentes
de execução de acorclos firmadi:s perante o Ministério Público do

Trabalho, Comissão de Conciliação Prévía ou demais titulos que, por
disposição 1ega1, contiver força executivâ.



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J. : or.6u.4oolooor-o4

Parecer N" 06030012 / 2024

Ilmo. Sr.

Âutedi Araúio Silva
Scc. Mun. De Finanças

Nesta,

Senhor Secretário,

O Setor de (lontrole Intemo desta Municipalidade, no uso de suas

atribúções legais, cm especial ao disposto nos arts. 31, 70,74 e 75 da Constituição Federal c Art.

5g da Iri complementâÍ n,, 101 /2000, conjugados com o disposto nas Iris Federais n" 4.320/64

c demais normâs que regulam as atribüçôes do Sistema de (,ontrole Intemo, Ícferentcs ao

exercício do controle prévio e concomitante dos âtos de çstão e, visando orientar cr

Administrador Público quanto a legalidade dos atos praticados no tocante ao pagamento da

Despesa em exame, vem apresentaÍ o Parecer do Controle Intemo sobre a legalidadc da

soücitação de pagameflto da NF de N" 993, conforme segue em anexo neste parecer:

I.DOS FATOS

Ocorrc que chegou a csta Controladoda Gerai, o Processo para Pagamentcr

dc seniços prestados a esta Prefeitura Municipal, para anfise quaflto â legalidade e I'erificaçâ<.r

das demais formalidades, a Frm de executar posterior pagamerrto nos tcrmos legais'

Eis os fatos;

Email; coütroladoriapmbla(rgmail.com - site: bomlugar'ma.gov.com
Rua Manoçl Severo, Vn, Centro AdministÍativo

C.N.P.J.: 01.61 l.4ü)/000 l-04.

^ssunto
Ânálisc do Proccsso Administrativo dc Pagamento

()bjeto
(-rcdor tsRA (lonsultoria, Gestão e Ptes de Scrvi s - til'l)A
Valor I{$ i0.000,00
Processo n" 06030012/2024

.,1

I

m Í

PÂRECER DE CONTROLE INTERNO

Àssessoria Técnica FNDE.



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J. : or.6rr.4oo/ooor-o4

II- DOS DOCUMENTOS ÂNEXADOS

Verifica-se nos autos os documentos que embasaram o presente pÍocesso

de pagamento, c a anfise, conforme segle:

y' Ordem de serviço;
/ Termo de recebimento provisório;
/ Nota Fiscal;
/ Nota de Liqüdação;
r' Certidôes Negativa de Débitos de Tributos e

Contribúçôes Federais;

{ Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas;
r' Certidão Negativa de Débitos do Estado;
/ Certidão de Regularidade do FGTS;
/ Certidôes Muticipais CND e CNDA-

Àpós verificação de todos os documentos anexados a() pÍesente pÍocesso

de pagamento, estâ contÍolâdoÍia Geral do Município de Bom Lugar, emite Parecer, conforme

scgue:

III-PARECER

Pelo cxposto, c consideraÍrdo os dados extrídos do presente processo dc

pagamento, csta contmladoria opila pela REGULARIDADE drr pr, rccsso cm çi5'rafr. haia

vista, tet atendido todas as cügências conúdas na kgislação vigcnte, sobretudo a Lei n" 4.320/64'

ki Complementar n" 101/2000, e demais normas dos órgãos dc Controle vigcntc.

É o I'arecer do Controle Intemo.

Bom lugar - Ma, 06 dc março de 2024

(lris io de S<lusa

Controladora Geral
cPF N". 609.928.413-30

POP'I'.íJ34/2021

Email: controtadoriapmbl@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.com
Rua Manoel Sevem, s/n, Centro Administrativo

C.N.P.J. : 0 1.6 I 1.400/000144.
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPALDE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.61 1.400/0001 -04

TERMO DE RECEBIMENTO PROVISORIO OO3/2024

I , ) iermo de Recebimento Provisório declarará formalmente à Contratada que os
,r ,,iços foram prestados ou que os bens foram recebidos para posterior análise das

nformidades e qualidade, baseadas nos requisitos e nos critérios de aceitação definidos
.l Modelo de Gestão do Contrato.

ReÍerência: Artigo 73, Inciso I, alínea a, da Lei 8.666/93.

1 - IDET\TTTFI

Contrâto n' t20400Ú2021

Contratada BRA CONSULTORIA, GISTÃO E CNPJ 28.803.108/0001-31
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS - LTDA

N" da OS 202400362

Data da emts§âo 1210312024

Nota Fiscal N' I 071

Data da emissão tJ8t04t2024

2 - ESPE CIFICAÇÃO DOS PRODUTOS/BENS E VOLUMES DE EXECUÇÃO

OBJETO

Prestação de serviços de assessoria técnica, acompanhamento dos programas e prestação

de contas do FNDE.

Item Desçriçào Marca Quant.fu nidade Vlr.unittuio(R$) Vlrtotal(RS)

1 serviços de asses. tétnita, aconp, dos programas e prestaçáo de contas

FNDE

EsDe(ifiracà0: contrata(à0 de empresa espetializaoa para presração dt
servicos de'assessoria técrita, aconpannanento dos proqraras e prestaçáo de

ronrai do rtDF para aten0er as recessioades oa 5ecretaria vunicipal de

Edu(a(ào deste lvunitlpi0 de B0Í.Jgar - vÂ.

1,0000 10.000,00 10.000,00

ToÍAL.: 10. 000,00

3 - RECEBIMENTO

Email : municipiobomlugar@gmai l.corn - site: bomlugaÍ.ma. gov.br
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ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURA MUNICIPAL DE BOM LUGAR

Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.J.: 01.61 1.400/0001 -04

Por este instrumento, atestamos, para fins de cumprimento do disposto no art. 73, inciso I,

alinea ..a", da Lei 8.666193, que a prestação de serviços de assessoria técnica,

acompaúamento dos programas e prestação de contas do FNDE, correspondentes à OS/

202400362 acima identificada, conforme definido no Modelo de Execução do contrato

supracitado, foram recebidos provisoriamente na presente data e serào objetos de avaliaçào

por parre da coNTRATANTE quanto à adequação da enffega às condições contratuais, de

acordo com os Critérios de Aceitação previamente definidos no Modelo de Gestào do

contrato.

Ressaltamos que o recebimento definitrvo destes serviços ocorrerá após a verificação dos

requisitos e demais condições contratuais, desde que não se observem inconformidades ou

divergências quanto às especificações constantes do Termo de Referência e do Contrato

acima identiltcado que ensejem correções por parte da CONTRATADA.

MA S DE SOUSA SILVA
atrícula n" 2086-2

Bom Lugar,08 de abril de 2024

1
Email: municipiobomlugar@gmail.com - site: bomlugar.ma.gov.br



Eslado do lhraúâo
sEcnnÁH { lul{10 PÁL DE E Uc,l(Â0

BljÂ ltAli0E s!18r. s/li, cE{It0
0r. 6l r. {m/0001 04

ORDEM DE FORNECI MEIITO N" 202400362

BRÀ C0t{StLTonlÂ. cEsrÀo E PIESIÂçÀ0 m sml ç0s LTnÁ

s:s q 02 B[0c0 02 Bmco 8. s.ll-Â 1006. m. PÀLÀfl0

\St SfL - Brâsi lr â,'Dt

lssxnto: lontratação de eryresa especializada para prestaçfu de servlçu; de assessoria técnlca. âc0npanhanento dos prograns t
rresração de contÁ & FIDE para aterüer as necessiddes dB Se.relaria ll.iniclpal de Iducação deste llnicipio de Bon Llgat

Processo de co{pra: Li ci taçtu na mdâl i dad€ '[06âda de Preçrx n0 WLlN?l'Tl - Contrato no ]204001r2m1

Prezado(a) Seolror(a),

C6nvistaao consignado no certr do processo aciu citado, reai izaô no dia 06,'04i2021, eqenin n" 4010072, auroria$s o

lorrieclmnto do{s) úoduto(s} lseni ço(s) , conforc consignado Ía ata dos trabal hos e na pr0posla corcreiai, conforre a seguil

Iter D€scr1ção \tirca qusnt. flJni dade !1r.unitário(t§) UI totallnS)

I serviços de asses. t&nica. acorp. dos prqr
rams e prestaçâo de contas PIIDE

kpe,uifi üça0: Contratação de eqrex
espe.cial r zada para pr€staÉ0 de servi ç0§ de

assêss0riatécnica, âcoqadraDento dos

prograÉs ê prestação dê coltas do IIIDE pra
attnder as necessidâ&s da &$etariâ
hrnicipal de Edu€açáo deste lbnicÍpio de Bor

Lugar - M.

i, 0000 10. 000, iú0

l0 0m.00

ESPECIFICÀÇÃO DOS PBODUMS/SMVIçOS À SEBEM EI'JTREGI]ES/DGCI]'TADOS

0(s) produto(s) /servj (o{s) rkveLa{ão) s€r(er) e*regue(s) /real izado({ igual É0te coe) comta na Prqosta Comrcial ulereclda

ro proc.ssà de cúa(ti cítaçao na mdali dade Tonda de h4os n" 002.12021-T? ), lndl canfu a mrca. a especiflcãção coopleta e a

p|azo de valida& indicand0 a estsci ficação cqleta do(s) produto(s) iseni ç0(s] .

{ nota fiscal deverá 5ar elirida er rne de SECBEIÀIII Wil CIPIL DE EDIC{çÂO, situada m iUÀ lt{i0ll §flEIO, SlN CEI-180.

ins(rita no C.LP.J. sob o no 0t.6ll 400'r0m1 04.

Fica escl arecido que o Feço propsto é fixo e ineaj ustáyel, li cando pr coota do fomeredor totlos os inpostos, taxas.

i.eles coo ri srGi e detais unàgos q'ur incidar sobre os r:sus. iflcll§ive s€ forocaso, iica faLu]Lado a apr€senlaçào de s€gur0

rl0rsl prüluto(s) ls€rÍiçn(s) el colpanhi a I ónei- à critério d0 $ntratad0, iicando sob suas expelrsns

F0RMA DE PAGAÀ|EI,ITO
Pag. : 0001



{proveitams para apresêntar as rmsas cordiais saudaçôes.

. 0 pagaünto so@nte será reali zaà rdi ante as coqror"ções das rsras regularida&s exi gidas para habilitaçâo da eryresa no
dia da li ci taçáo/coírtrata@ direta.

LOCAL DE ENTREGÂ

. I lla|-gtJÉ, do(s) 
.Prodmo(s) 

lxrn !0(s), Frfeitos e et corüisôes de pleno uso imdiato. iplicará nas santres previstâs na
lei n" 8.666i19S- Lei de tjclt4oes e suas al teraqôes

lou kgar.ll{, 12 de lhrço dr 2024
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Governo do Distrito Federal
Secretaria de Estado de Economia do Distrito Federal
Fone: 0 - 156 - Opçáo 3 - www.sefaz.df.gov.brL ud*"*3:)

F**iqt"
Nota Fiscal de ServiÇo

Elekônica - NFS-e
Número dã Nota Fêcd

1071

Dados do Prestador dê Sêrviço

BRÂ CONSULTORIA GESTAO E PRESTACAO DE SERVICOS LTDA ME
BRA CONSULTORIA BRASILIA
SBS OUAORA2 BLOCOASALA 1102S/N -ASASUL
CEP 7007G120 - Brãsilra/ DF
brâconsultoria.escritorio@gmail.com
lnscriçáo Municipal 0782981900163 - CPF/CNPJ 28.803 108/m01-31

Data de Ge6çáo dà NFS'e

0810412024 1324:.41

0810412024

Rêsponsávd p.la RêtênÇáo

ldentificação da Nota Fiscal Eletrônica
Natuíaza da OpeEÉo
Exigivel

Data dc Eo ssáo do RPS

LGal dos Servços

Brasilia - Distrito Federal Brasília - Distrito Federal

R$.t0.000,00

lnfoÍmações Adicionais
REFERENTE A MARçOI2O24

PROCON: TEL 151- SETOR COI\4ERCIAL SUL, QUADRA 8, BLOCO 8-60. SALA240- BRAS|LtA - DF
Consultê e eutênlicidade destê documênto âcessando o sitê: hBpsJ,/iss-f.zenda.dígov.b/online/Logilltggilisp{

ISS.NET - Sistêma Notâ Control@. www.notâcontrol.com.bí

Dados do Tomador dê Sêrviços
CNPJ/CPF:
Razáo Social :

Endêreço:
Complemehto I

CEP :

Têlêíone:

0'1 .611 .400/0001-04
MUNICIPIO DE BOM LUGAR
RUA MANUEL SEVERO Número:

BairÍo I CENTRO
Cldadê/UF : Bom Lugar/ MA
E-mail :

IM:

65704-000

Dados do lntermêdiário dê Servíços

Descrição dos Serviços

foram prestados

foram realizadas

1SS a

fi| ns oe S

ucas de Sousa Silva

E

RII os Servi

Malíicula n" 2086.2

!,bQL

AssessoÍia técnica sobre os programas do FNDE e acompênhamento de slras prestaçôes de conlas

Dêtalhamento dos Tributos

1701 - 17.01 - Assessoria ou consultoria de qual uer naturez. 5,00 1701
cód Nas

7024400
Oesntô lncondiciomdo

R$ 0,00
Déduçôes Bes6 Cál€ulo

R$ 0,00 R$ 10.000,00 R$ 500,00
ISSQN Retrdo

Não
Descoíto Condicionado

Rg 0,00

R$ 0,00
NS

R$ 0.00
INS

R$ 0,00 R$ 0,00
Vl. ISSON Rêldo

R$ 0,00 R$ 9.520,00
Const Civll Cód. Obra Art

DEC33A2CC

cód. cNAE

T|RRF Tc^slr

I ns +eo,oo I ns o,oo



MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Recêita Federal do Brasil
Procuradoria-Gêral da Fazênda Nacional

CERTIDÃO POSITTVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E À DIVIDA ATIVA DA UNIÃO

Nome: BRA CONSULTORIA GESTAO E PRESTACAO DE SERVTCOS LTDA
CNPJ: 28.803.108/0001-31

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar ê inscrever quaisquêÍ dívidas de
responsâbilidade do sujeito passivo acima idêntiflcadô que vierêm a sêr apuradas, é certiÍicadô que:

'Í' constam dóbitos administrâdos pela sêcretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei no s.ilz, de 25 de outubro oe isoo -
código Tributário Nacionar (crN), ou objeto de decisão judiciar que deteÍmina sua
desconsideraÉo para fins de certificação da reguraridade fiscar, ou ainda nào vencidos: e

2. não constam inscrições em Dívida Ativa da união (DAU) na procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

conÍorme disposto nos arts. 20s e 206 do crN, este documento tem os mesmos efeitos da certidão
negâliva.

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os Órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados- Refere-se a situaçâã oo
sujêito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange- inclusive as contribuiçôes sociais právistàs
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do aí. 11 da Lei no8.212, de 24 de julhode 1991.

A aceitação desta certidão está condicionadâ à veriÍicaçâo de suâ âutenticidade na lnternet, nôs
endereços <http://rfb.gov.bÊ ou <http://www.pgfn.gov.bÊ.

certidão emitida gratuitamente com base na portariã conjunta RFB/PGFN no 1.751, de 2l1otzo14
Emitida às 08r10:33 do dia 2212t2023 <hora e data de Brasília>.
Válida âté 1910612024.
Código de controle da certidáo: 2EC8.0926.42C7.6ç22
Quâlquer rasura ou emenda invalidará este documento.



GOVERI{O DO OISTRITO FEDERAL

SECREÍAdA DE ESTADO OE FAZENDA

SUBSECRETARI,A OA RÊCEITA

CERTIDÂO POSITIVA DE DÉBITOS COM EFEITO DE NEGATIVA

CERTIDÀO Nô:

NOME:

ENOEREÇO:

CIDADE:

CNPJ:

CF/DF

FINALIDADE:

045008í 23362024

BRA CONSULTORIA GESÍAO E PRESTACAO OÊ SERVICOS LÍDA ME

SBS OU'ORÂ 2 BLOCO A SALÂ 1102 SÂ{

ÀSA SUL

28.803.108/0001-31

078298í 900í 69 - AÍ|VA
JUNÍO AO GDF

HA DEBITOS VINCENDOS DE IPVA / 2024 .

HA DEBITOS VINCENDOS. LANCAMENTO: 2024

Cêrtidáo expôdida conÍorme Oêcreto DistÍitat n.23.873 do Oi&O?/2003, gíatuitamentG.
Válida até 06 de maío de 2024.'

Pêlos débitos acirnâ responds solidêriâmenle o adqui.ente, com bêsê no arl. 130 dê Loi S..172166 _ CTN.
certidão Positiva com Efeito dê Negativa, co.r base no art. 1s.1 combinado com o an. 20ti da Lei s..172166 _ crN.
Flca rêssalvado o dirêito de a Fâzende Ptlblicâ do Distrito Federêl cobÉr. a qualquêr tempo. débitos que venham a ser epurâdos.Eslê ceíidão âbrange consulla a todos os débitos, inclusive os relêtivos à OMda Ativê.

Certidão emitida via inlemet em 06/022024 às 09:30:52 e deve ser validada no enderêço https://www.rêcêita.fazenda.df.gov.bÍ

CERT|FtCAtvIOS OUE



1410312024 . 0942 Consulta Rêgularidade do Empregador

GÂ'.}rÂ
CúaÍudo d. Rrgtrldrid,d€ do F(;Ts-CRI.

sM@Na[oú6EímEresÍÀol
aD s q@À^ 2 rG {r !ú13 5

Á c.iú €.6ó6iê F.dml, no us da ã}jbuiçàô qE rh. coií.ê o A4 7, dà rs 3.016, d. rt d. m.Lo de 1990, c^nÉ qu.. nét d.r., à êôp,e..im idsrifiddà ên.6b*.r rtuà+o êgutàr pêôntÊ o íun.ôó. G,E.hàdoT.mÉó. tcMco tcTs.

o F.enr. c.ôfrêdo nàó *ru'ni d. po@ conkà cooÊnr, d. onhàulqõ.s vou .nêl96 d.ü

l.lid..t tt1/03t2o24 n Lzl04t2oz4

car'íqção Íiúm.õr 202401Í4o51333a6951340

lntom.ção óbtlca êm 13/ot/2024 09r42:4a

a ublü.ç-o dssE cê^iÍic.do páÊ osÍins p.€vist6 em L€, êstâ.ondicroôãdà â wiícàção d€ aur.nricid.dÊ no st. dà câ,x.: wwÚ,@iÉ,!ov.br

httpsJ/consulta-crf.caixa.gov.br/consultací/pagês/consultaErnprêgadorjsf
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CERTIDÃO NEGÀrIVA DE DÉBTTOS TRÀBÀLHISTÀS

Nome: BRA CoNSULToRTA GESTÀO E PRESTACAo DE sERvrcos LTDA (MATRrz E
FILIAI S )

CNPJ: 28. 803 - 108/0001-3r
Certidão n": 852'7 7 80 / 202 4
Expedição: 06/02/2A24, às 09:29:43
Validade: 04/08/2024 - 180 (cênto e oitenta) di-as, contados da data
de sua expedição.

Certffi.Ca_Se quê BRÀ cot{surroRlÀ GEsTÀo E PREsTÀcÀo DE sERvlcos I,EDÀ
(UÀIRIZ E FILrÀrS), inscrito(a) no CNPJ sob o no 28.803.108/OO01_31,
NÃo coNsrÀ como inadimpfente no Banco Nacionaf de DevedoresTrabalhistas.
Certidão enitida com base nos arts , 642-A e gg3_A da ConsolidaÇàÕ
das Lels do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.. L2.44A/2OLt e
L3.461 /2011, e no Ato Ol/2022 da CGJT, de 2t de ianeiro de 2022.os dados constantes desta certidão são de responsabiridade dosTrlbunais do Trabalho.
No caso de pessoa juridica, a Certidão atesta a empresa em re_Lação
a todos os seus estabel-ecimentos, agências ou filiais.
A aceitaÇão desta cêrti-dão condiciona-se à werJ-ficação de suaautent.icidade no portâl do Tribunal Superior do Trabalho naInternet (http: / /www. tst.jus.br) .

Certidào emitida gratuitamente.

INFORTIIAçãO ]MPORTAI{TE
Do Banco Nacionaf de Devedores Trabafhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e juridicas
inadlmplentes perante a JustlÇa do Trabalho quanto às obrigaçÕes
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou emacordos judiciais trabalhistâs, inclusrve no concernente aos
recothimenEos previ denciários, a honorários, a custas, a
emolumentos ou a recorhimentos determinados em 1ei; ou decorrentes
de execução dê acordos firmados pêrante o M.inrstérlo púbrico do
TrabafhÕ, Comissão de Conciliação prévia ou demais titufos que, por
disposição legal, contiver forçã executiva.



ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURAMUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.f . : or.6u.4oo/ooor-o4

PARECER DE CONTROLE INTERNO

Parecer N" 08040001/ 2024

Ilmo. Sr.

Autedi Araújo Silva
Sec. Mun. De Finanças
Nestâ,

Senhor Secretário,

O Setor de Controle Intemo desta Municipalidade, no uso de suas

atribúções legais, em especial ao disposto nos arts.31,70,74 e 75 da Constiruição lre<leral c Art.

59 da Iri complementaÍ Ír" 101 /2000, coniugados com o disposto nas ]ris Fe<jerais n" 4.320 / 64

c dcmais íroÍmas que regulam as atribuições do sistema de controle Intemo, refcrentcs ao

cxercício do controle prér'io e concomitante dos atos de gestão e, l-isando orientar ()

Âdministrador Público quanto a legalidadc dos atos praticados no tocante ao pagamento da

Despesa em examer 
'em apíesentar o Parecer do Controle Intemo sobrc a lcgalidade da

solicitação dc pagamento da NI,'de N" 1071, conforme segue em ânexo neste paÍccer:

I-DOS FATOS

Ocr>rre que chegou a esta (lontroladoria Geral, o Proccsso para pagamento

de sen-iços prestados a csta Prcfeitura Municipal, para anáüse quanto a legalidade e vcrificaçào

das demais formalidades, a fim de executar posterior pagamento nos termos 1eÍpis.

liis os fatos;

Email: controladoíapmbl(dgmail.com - sitc: bomlugar.ma.gov.com
Rua Manoel Severo, ín, Centro Administrativo

C.N.P.J.: 0 1 .61 L400/0001-04

Âssunto Ánálise do Proccsso Âdministrativo dc t()
ob ct() Âssessoria Técnica FNDE
Crcdor tsR-A Consultoria, Ocsrão c Prc dc Sen i s - L'l'DÂ
Valor I{$ 10.000,00
Processo n' 08040001 / 2024

t



ESTADO DO MARANHAO
PREFEITURÁ MUNICIPAL DE BOM LUGAR
Rua Manoel Severo, Centro Administrativo
C.N.P.f . : or.6rr.4oolooor-o4

II- DOS DOCUMENTOS ANEXADOS

Veri6ca-se nos autos os documentos que embasaram o presente pÍocesso
de pagamento, e a anáise, confoffne segue:

y' Ordem de serviço;
y' Termo de recebimento provisório;
/ Nota Fiscal;
/ Nota de Liquidação;
y' Certidôes Negativa de Débitos de 'l'ributos e

Contribúções Federais;
{ Cerrtdão Negativa de Débitos Trabalhistas;
{ Cettrdào Negativa de Débitos do Estado;
/ Certtd^o de Regularidade do FGTS;
/ Certidões Municipais CND e CNDA.

Âpós veriEcação de todos os documentos ancxados âo pÍesente processo
<Je pagamento, estâ contÍoladoÍia Geral do Município de Bom Lugar, emite parecer, conforme
segue:

III-PÂR-ECER

Pelo exposto, e considerando os dados extraídos do prescnte processo ric
Pagamcnto, esta controladoria opina pela REGIJTÁRLDÁDE <Jo processo em cpigrafe, haja
r-ista, ter atendido todas as exigências contidas na t,egislação vigente, sobretudo a ki n.4 .320/64,
lri Oomplementar n" 10'l / 2000, e demais normas dos órgãos dc ConrÍole vigente.

I,l o l)atcccr do (lontrolc Intcrno

Bom lugar - M4 08 de abrit de 2024

Cris újo dc Sousa
Controladora (ieral

cPIr N'. 609.928.413-30
POP.T.034/2021

Êmail: controladoriapmbl(alpail.com . site: bomlugar.ma.gov.com
Rua Manoel Sevem, Vn. C€ntm Administrativo

C.N.P.J.: 0 l.6l 1.400/0001-04.

[I ,t)
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c3381016031123601
101041242416 10:16

DOC ou TED Eletrônico

Debitado

Agênc a

CoÍrta corrênle

Creditado

Banco

Agéncra (sent DV)

Conta corenle (com DV)

CN PJ

Nome fâvorecido

Finalldade

Número docLlÍnenlo

Destinaçáo

Dâta translêrénciâ

'C" - CNPJ diíerenle

Autenticaçâo SlS88

524-2

39884-s PÀ,|BL - t\rDE

70 BRB. BCO DE BRÂSILIA S A

74 ONL

74015m50

28 803 íO8i0001-31

BRA CONSULTORIA GESTAO E PRESTACAO DE S

CREDITO EI\,,I CONTA

41.001

9.520,00

0

10/0/l2024

ê39Es8E/3A4CB0D4

Assinada por JF2384TOCRIST NA V]EIRA DE SOUSA I,4 RANDA
JE664622AUTERLI ARAUJO S LVA

Transaçào efeluada coín sucesso.

10Ut2C2416:0i.37
10t441242416 10 1õ

Transaç;o efetuad a com sucesso po. JEm4622 AUTERLI ARAUJO STLVA
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G333101C03112aco1
10t0412J21 16 11 4/

Transferência entre contas diversas

Dêbitado

Nome

Agêrcla

Conla correntê

Creditado

PN4BL - IúDE

528-2

398M 5

Agénoâ

Conla correnle

0cslinaÊào

Data

PI\,,l 8OM LUGAR ARRECADACAO

528-2

21920-7

480,00

0

Nesta dalê

Assinada por JF23B4TOCRISTINA V]EIRA DE SOUSA Iú RANDA

JÉ664622AUTERLI ARAIJJO SiLVA

1OcÉ't202416 11:12

10Mt202416 11:47

ÍÍarsaçáo efetuada cont sucesso por: JE664622 AUTERLI ARAUJO SILVA


